1

[image: image1.wmf]
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

К О М И Т Е Т

по бюджетной, финансово-экономической политике и собственности

ПРОТОКОЛ

заседания комитета

16  ноября   2016 года

  г. Новосибирск

          малый зал
Присутствовали члены комитета:

1. Морозов Александр Владимирович - председатель комитета

2. Диденко Ирина Валериевна- заместитель председателя комитета
3. Сичкарев Валентин Викторович - заместитель председателя комитета

4. Аксёненко Александр Сергеевич - заместитель председателя комитета
5. Вандакуров Анатолий Николаевич
6. Гайдук Сергей Александрович

7. Савельев Владислав Иванович

8. Шашукова Лариса Анатольевна
референт комитета Ионова Е. В., советник комитета Притуленко О. С.

Отсутствовал: Варющенков А.  А., Зозуля Ю. В., Червов В. Д.
Повестка дня (9 вопросов) и список приглашенных прилагаются.

1. СЛУШАЛИ: О повестке дня и порядке работы заседания комитета.

Докладывал: Морозов Александр Владимирович, председатель комитета.

Выступления: Морозов А. В.
РЕШИЛИ:

1.1. Включить в повестку заседания комитета вопрос №9.1 «О награждении».

1.2. Утвердить повестку и порядок работы заседания комитета.
Голосовали: «за» единогласно.
2. СЛУШАЛИ: О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О налогах и особенностях налогообложения отдельных категорий налогоплательщиков в Новосибирской области», второе чтение. Рассмотрение поправок субъектов права законодательной инициативы.

Докладывал: Сичкарев Валентин Викторович, заместитель председателя комитета.
Выступлений не было.
РЕШИЛИ:

Внести на рассмотрение сессии Законодательного Собрания Новосибирской области проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О налогах и особенностях налогообложения отдельных категорий налогоплательщиков в Новосибирской области» и рекомендовать его к принятию во втором чтении с учетом поправок, включенных в таблицу № 1 (прилагается).
Голосовали: «за» единогласно.
3. СЛУШАЛИ: О проекте закона Новосибирской области «Об областном бюджете Новосибирской области на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов», первое чтение.

Докладывал: Голубенко Виталий Юрьевич, заместитель Председателя Правительства Новосибирской области - министр финансов и налоговой политики Новосибирской области.

Содоклады:

- Гончаровой Елены Анатольевны, председателя Контрольно-счетной палаты Новосибирской области;

- Бакулиной  Веры  Ивановны,  начальника  департамента  по  социально-экономическим вопросам.
Вопросы, выступления: Морозов А. В., Сичкарев В. В., Панферов А. Б., Знатков В. М.,  Легостаев А. В., Карпов В. Я., Голубенко В. Ю.
РЕШИЛИ:

3.1. Внести на рассмотрение 14-ой сессии Законодательного Собрания Новосибирской области проект закона Новосибирской области «Об областном бюджете Новосибирской области на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов» и рекомендовать его к принятию в первом чтении.

3.2. Предложить 14-ой сессии Законодательного Собрания Новосибирской области установить срок подачи поправок до 2 декабря 2016 года.

3.3. В целях планирования перечня мероприятий, предлагаемых к финансированию в 2017 году за счет превышения утвержденного Законом Новосибирской области «Об областном бюджете Новосибирской области на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов» общего объема доходов в ходе его исполнения (далее – дополнительные доходы областного бюджета), рекомендовать комитетам Законодательного Собрания Новосибирской области формировать предложения по внесению изменений в Закон Новосибирской области «Об областном бюджете Новосибирской области на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов», оформленные решениями комитетов, и направлять их с документами-обоснованиями в комитет Законодательного Собрания Новосибирской области по бюджетной, финансово-экономической политике и собственности для составления сводного перечня предложений Законодательного Собрания Новосибирской области.

3.4. Рекомендовать Правительству Новосибирской области:

1) учитывать сводный перечень предложений Законодательного Собрания Новосибирской области при подготовке проекта Закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «Об областном бюджете Новосибирской области на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов» и при планировании мероприятий, подлежащих финансированию в 2017 году за счет дополнительных доходов областного бюджета;

2) продолжить реализацию мероприятий, направленных на увеличение налогового потенциала Новосибирской области и уровня собственных доходов областного бюджета Новосибирской области, в том числе за счет эффективного использования инфраструктуры, предназначенной для развития субъектов малого и среднего предпринимательства, а также научного и инновационного потенциала Новосибирской области;

3) усилить работу по привлечению федеральных средств на реализацию кластерных и парковых проектов на территории Новосибирской области, проектов программы реиндустриализации Новосибирской области, в том числе за счет повышения конкурентоспособности проектов и качества подготовки документации для участия в отборе на получение субсидий из федерального бюджета;

4) пересмотреть систему мер государственной поддержки субъектов экономической деятельности с целью поддержки предприятий, участвующих в реализации программы реиндустриализации экономики Новосибирской области, в решении вопросов импортозамещения, а также с целью максимального вовлечения в производство инновационных и наукоемких технологий, в том числе за счет включения в государственные программы Новосибирской области мероприятий по осуществлению промышленными предприятиями прикладных научных исследований и разработок с соответствующим их финансированием;

5) в целях повышения эффективности и результативности расходов, осуществляемых за счет средств областного бюджета Новосибирской области, своевременно вносить изменения в государственные программы Новосибирской области, ведомственные целевые программы Новосибирской области, осуществлять работу по совершенствованию методики их формирования и реализации;

6) для привлечения дополнительных внебюджетных инвестиций в экономику Новосибирской области проанализировать виды государственной поддержки субъектов экономической деятельности на предмет их востребованности в современных экономических условиях;

7) в целях создания комфортных условий жизнедеятельности в сельской местности обратить внимание на необходимость обеспечения выполнения мероприятий, связанных со строительством и ремонтом автомобильных дорог, объектов социально-культурного назначения, газификации, водоснабжения на территории муниципальных районов Новосибирской области;

8) предусмотреть изменение порядка заключения соглашений на основе государственно-частного партнерства, предусматривающее участие депутатов Законодательного Собрания Новосибирской области в рассмотрении и согласовании проектов соглашений, предлагаемых к реализации на территории Новосибирской области, до их заключения;

9) при формировании проекта областного бюджета Новосибирской области на 2018-2020 годы исходить из необходимости представления в Законодательное Собрание Новосибирской области проекта основных направлений бюджетной, налоговой и долговой политики на предстоящие три года в целях предоставления возможности их обсуждения в Законодательном Собрании Новосибирской области и внесения предложений до утверждения Правительством Новосибирской области;

10) при планировании расходов областного бюджета Новосибирской области в форме капитальных вложений учитывать в первую очередь предложения по наказам (наказы) избирателей депутатам Законодательного Собрания Новосибирской области.
Голосовали: «за» единогласно.

В соответствии с предложением первого заместителя Председателя Законодательного Собрания Новосибирской области А.Б. Панферова рекомендовать Правительству Новосибирской области при очередном внесении изменений в Закон Новосибирской области «Об областном бюджете Новосибирской области на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов» рассмотреть возможность выделения дополнительных средств:

( на строительство доступного, комфортного жилья для  молодых специалистов, проживающих в сельской местности Новосибирской области;

( на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов.
4. СЛУШАЛИ: О сводном заключении комитета по бюджетной, финансово-экономической политике и собственности по проекту закона Новосибирской области «Об областном бюджете Новосибирской области  на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов».

Докладывал: Сичкарев Валентин Викторович, заместитель председателя комитета.

Выступлений не было.
РЕШИЛИ:

4.1. Согласиться с выводами, изложенными в сводном заключении комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по бюджетной, финансово-экономической политике и собственности на проект закона Новосибирской области «Об областном бюджете Новосибирской области на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов» (прилагается).

4.2. Поручить выступить с выводами сводного заключения на 14-ой сессии Законодательного Собрания Новосибирской области Морозову Александру Владимировичу, председателю комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по бюджетной, финансово-экономической политике и собственности.
Голосовали: «за» единогласно.

5. СЛУШАЛИ: О проекте постановления Законодательного Собрания Новосибирской области «Об областном бюджете Новосибирской области  на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов».

Докладывал: Морозов Александр Владимирович, председатель комитета.

Выступлений не было.
РЕШИЛИ:

Внести на рассмотрение 14-ой сессии Законодательного Собрания Новосибирской области проект постановления Законодательного Собрания Новосибирской области «Об областном бюджете Новосибирской области  на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов» и рекомендовать его к принятию.
Голосовали: «за» единогласно.

6. СЛУШАЛИ: О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «Об областном бюджете Новосибирской области на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов», первое чтение.

Докладывал: Голубенко Виталий Юрьевич, заместитель Председателя Правительства Новосибирской области – министр финансов и налоговой политики Новосибирской области.

Содоклад: Сичкарева Валентина Викторовича, заместителя председателя комитета.
Вопросы, выступления: Диденко И. В., Аксененко С. А., Бондаренко Е. А., Морозов А. В.,
РЕШИЛИ:

Внести на рассмотрение 14-ой сессии Законодательного Собрания Новосибирской области проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «Об областном бюджете Новосибирской области на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов» и рекомендовать его к принятию в первом чтении.
Голосовали: «за» единогласно.
7. СЛУШАЛИ: О проекте закона Новосибирской области «О приостановлении действия пункта 4 статьи 8.11 Закона Новосибирской области «О налогах и особенностях налогообложения отдельных категорий налогоплательщиков в Новосибирской области», первое чтение.

Докладывал: Голубенко Виталий Юрьевич, заместитель Председателя Правительства Новосибирской области - министр финансов и налоговой политики Новосибирской области.

Содоклад: Сичкарева Валентина Викторовича, заместителя председателя комитета.
Выступлений не было.
РЕШИЛИ:

7.1. Принять к сведению информацию Сичкарева В.В., заместителя председателя комитета по проекту закона Новосибирской области «О приостановлении действия пункта 4 статьи 8.11 Закона Новосибирской области «О налогах и особенностях налогообложения отдельных категорий налогоплательщиков в Новосибирской области».

7.2. Отметить, что в решении профильного комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по транспортной, промышленной и информационной политике содержится рекомендация внести проект закона Новосибирской области «О приостановлении действия пункта 4 статьи 8.11 Закона Новосибирской области «О налогах и особенностях налогообложения отдельных категорий налогоплательщиков в Новосибирской области» на рассмотрение очередной сессии Законодательного Собрания Новосибирской области для принятия в двух чтениях.

7.3. Внести на рассмотрение 14-ой сессии Законодательного Собрания Новосибирской области проект закона Новосибирской области «О приостановлении действия пункта 4 статьи 8.11 Закона Новосибирской области «О налогах и особенностях налогообложения отдельных категорий налогоплательщиков в Новосибирской области» и рекомендовать его к принятию в первом чтении.

7.4. В целях компенсации с 1 января 2017 года расходов по уплате налога на имущество организаций - в отношении имущества, относящегося к автомобильным дорогам общего пользования регионального, межмуниципального и местного значения, а также сооружений, являющихся их неотъемлемой технологической частью, рекомендовать Правительству Новосибирской области в первом квартале 2017 года внести изменения в Закон Новосибирской области «Об областном бюджете Новосибирской области на   2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов»:

1) увеличив субсидию муниципальным образованиям Новосибирской области на реализацию мероприятий по обеспечению сбалансированности местных бюджетов в рамках государственной программы Новосибирской области «Управление государственными финансами в Новосибирской области на       2014-2019 годы»;

2) увеличив бюджетные ассигнования ГКУ НСО «Территориальное управление автомобильных дорог» за счет доходов дорожного фонда Новосибирской области.

Голосовали: «за» единогласно.

8. СЛУШАЛИ: О проекте плана реализации наказов избирателей депутатам Законодательного Собрания Новосибирской области шестого созыва на 2017 год.

Докладывала: Молчанова Ольга Витальевна, заместитель Председателя Правительства Новосибирской области – министр экономического развития Новосибирской области.

Вопросы, выступления: Морозов А. В., Сичкарев В. В.

РЕШИЛИ:

8.1. Принять к сведению информацию Молчановой Ольги Витальевны, заместителя Председателя Правительства Новосибирской области – министра экономического развития Новосибирской области по вопросу «О проекте плана реализации наказов избирателей депутатам Законодательного Собрания Новосибирской области шестого созыва на 2017 год.».

8.2. Рекомендовать комиссии Законодательного Собрания Новосибирской области по наказам избирателей вынести на рассмотрение сессии Законодательного Собрания Новосибирской области для принятия проект плана реализации наказов избирателей депутатам Законодательного Собрания Новосибирской области шестого созыва на 2017 год.
Голосовали: «за» единогласно.
9.1.  СЛУШАЛИ:  О награждении.

Докладывал: Морозов Александр Владимирович, председатель комитета.
Выступлений не было.
РЕШИЛИ:
Обратиться в Законодательное Собрание Новосибирской области с ходатайством о награждении:
1.
Медалью Законодательного Собрания Новосибирской области «За вклад в развитие законодательства Новосибирской области» за особый личный вклад в развитие законодательства Новосибирской области ( Канунникова Сергея Ивановича, главу администрации Центрального округа по Железнодорожному, Заельцовскому и Центральному районам города Новосибирска.

2.
Медалью Законодательного Собрания Новосибирской области «Общественное признание»:
2.1. За профессиональное мастерство, многолетний добросовестный труд и в связи с празднованием 91-летия со дня образования финансовых органов Новосибирской области:

Ромашеву Наталью Николаевну, заместителя министра финансов и налоговой политики Новосибирской области;

Карунину Викторию Александровну, заместителя министра финансов и налоговой политики Новосибирской области.

2.2. За профессиональное мастерство, многолетний добросовестный труд и в связи с празднованием 17-летия со дня образования Контрольно-счетной палаты Новосибирской области:

Гончарову Елену Анатольевну, председателя Контрольно-счетной палаты Новосибирской области;

Саблину Елену Николаевну, аудитора Контрольно-счетной палаты Новосибирской области.

2.3. За профессиональное мастерство, многолетний добросовестный труд ( Ганзя Веру Анатольевну, депутата Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, члена комитета по бюджету и налогам.

2.4. За профессиональное мастерство, многолетний добросовестный труд и в связи с празднованием 15-летия со дня образования Федеральной службы по финансовому мониторингу ( Тимошенко Александра Владимировича, руководителя Межрегионального управления Федеральной службы по финансовому мониторингу по Сибирскому федеральному округу.

2.5. За профессиональное мастерство, многолетний добросовестный труд и в связи с празднованием Дня работника налоговых органов Российской Федерации ( Легостаева Алексея Викторовича, руководителя Управления Федеральной налоговой службы России по Новосибирской области.

2.6. За большой вклад в социальное развитие Болотнинского района, активную общественную деятельность и в связи с 75-летием ( Городецкую Валентину Филипповну, помощника депутата Законодательного Собрания Новосибирской области А.С.Аксененко.

3.
Почетной грамотой Законодательного Собрания Новосибирской области:

3.1. За высокое профессиональное мастерство, многолетний добросовестный труд и в связи с празднованием 90-летия со дня образования финансовых органов города Новосибирска:

Веселкова Александра Владимировича, начальника департамента финансов и налоговой политики мэрии города Новосибирска;

Буреева Бориса Викторовича, первого заместителя мэра города Новосибирска.

3.2. За высокое профессиональное мастерство, многолетний добросовестный труд:

Черных Валерия Вячеславовича, директора Новосибирского филиала ФГБУ «МНТК «Микрохирургия глаза» им. акад. С.Н. Федорова» Минздрава России, председателя комиссии Совета депутатов города Новосибирска по бюджету и налоговой политике;
Шовтака Виталия Борисовича, заместителя министра экономического развития Новосибирской области.
Голосовали: «за» единогласно.

Председатель комитета                                                                            А.В. Морозов